
ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                           HOTĂRÂREA  Nr.5
                                                     din data de 26 ianuarie 2021

                        privind aprobarea ini ierii procedurii de ob inere a statutului de Sta iuneț ț ț
turistică 
                                             de interes local ,a comunei Fârdea ,jude ul Timi  ț ș

        Consiliul Local al comunei Fârdea, judeţul Timiş,întrunit în edin ă ordinarăș ț
        Având în vedere: 
               
              - referatul nr.309/20.01.2021  al domnului Babescu Cosmin ,inspector de specialitate în
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei Fârdea  privind  aprobarea  ini ieriiț
procedurii  de  ob inere  a  statutului  de  Sta iune  turistică   de  interes  local  ,a  comuneiț ț
Fârdea ,jude ul Timiț ș 
               - prevederile HG nr.852/20008 pentru aprobarea normelor i criteriilor  de atestare aș
sta iunilor turistice  ț
               - avizul favorabil al  Comisiei pentru amenajarea teritoriului i urbanism ,protec ia mediuluiș ț

i  turism  ,administra ie  publică  locală,apărarea  ordinii  i  lini tii  publice,drepturile  cetă ene ti  aleș ț ș ș ț ș
minorită ilor din cadrul Consiliului local ț
                 În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) i (2)   lit “b” alin (4) lit ”d” si ”e”  ,ș

i  art.139  coroborat  cu  art.196  alin  (1)  lit  “a”  din  Ordonan a  de  Urgen ă  a  Guvernuluiș ț ț
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta;

                                                             HOTĂRÂRE

        Art. 1. -  Se aprobă ini ierea procedurii de ob inere a statutului de Sta iune turistică deț ț ț
interes local ,a comunei Fârdea ,jude ul Timi  ț ș
        Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii se  încredin eaza primarul comuneiț
Fârdea.
        Art.3.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11  voturi”pentru” din 11 consilieri  prezen i i 11ț ș
consilieri în func ie ț
       Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică:
                   - Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş- Direc iei pentru verificarea legalită ii actelorț ț
si contencios administrativ;
                   - Compartimentului urbanism  
                   -  Primarului comunei Fardea;
                   - compartiment contabilitate
                   - Dosar hotărâri;
                   - Cetăţenilor comunei Fârdea, prin afişare

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
        consilier Izgherean Mircea                                                  Amăriucă – Neamţu Doina 


	ROMÂNIA

